
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

REGIONE PIEMONTE PROVINCIA DI  BIELLA 

COMUNE DI  

MAGNANO  

 
 

 

 

VERBALE DI  

DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 

 
N.: 13  COPIA ALBO 

 
OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL PERIODO DAL 16 LUGLIO 2024 AL 15 

LUGLIO 2027.           
 

Il giorno 15/07/2024, in Magnano, alle ore 18:30 nella sede municipale, si è riunito il Consiglio Comunale 

in Sessione Straordinaria. Sono presenti i sigg.: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

   

GRISOGLIO Anna Sindaco Sì 

POMARO Michela Consigliere Sì 

PERISSINOTTO Ivan Vice Sindaco Sì 

BROGNARA Maddalena Consigliere Giust. 

DEROSSI Davide Consigliere Sì 

SARZI AMADE' Costantina Consigliere Sì 

CALABRESE Savino Consigliere Sì 

CALIGARIS Simonetta Consigliere Sì 

TRAVERSA Monica Consigliere Sì 

ROMANO Fulvio Consigliere Sì 

TUROLLA Ermanno Consigliere Sì 

   

 Totale Presenti: 10 

 Totale Assenti: 1 

   

 
Constatata la presenza del numero legale, il Sindaco sig. GRISOGLIO Anna, dichiara aperta la seduta in 
Prima convocazione per la trattazione dell’argomento in oggetto posto al n. 3 dell'ordine del giorno. 
Assiste in qualità di Segretario Dott.ssa MIRABELLA GIOVANNA MARIA, incaricata della redazione del 
presente verbale. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL PERIODO DAL 16 LUGLIO 2024 AL 15 
LUGLIO 2027.           

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49, 1° c., del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, i sottoscritti esprimono, sulla proposta della 
presente di deliberazione, il seguente parere, in ordine alla regolarità tecnica e contabile: 
FAVOREVOLE. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 

F.to :  Dott.ssa Mirabella Giovanna Maria 
 

F.to :  Dott.ssa Mirabella Giovanna Maria 
 
______________________________________________________________________________ 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 

 l’art. 3, del D.L. n. 174 del 2012 ha apportato alcune modifiche agli artt. 234, 236 e 239 del 

D.Lgs. n. 267 del 2000 (cd. TUEL) che disciplinano il ruolo e le funzioni dell'organo di 

controllo negli enti locali; 

 l'art. 234, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, dispone che nei Comuni con popolazione 

inferiore a 15.000 abitanti, qual è Magnano, la revisione economico-finanziaria è affidata a un 

solo revisore eletto dal Consiglio comunale a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra gli 

esperti iscritti al registro dei revisori contabili o negli albi dei dottori commercialisti o dei 

ragionieri; 

 il successivo art. 235 stabilisce, fra l'altro, che il revisore contabile dura in carica tre anni ed è 

rieleggibile per una sola volta; 

 l'art. 16, comma 25, del D.L. 13/08/2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 

14/09/2011, n. 148, ora prevede che, dal primo rinnovo dell'organo di revisione successivo alla 

data di entrata in vigore dello stesso decreto, i revisori degli enti locali sono scelti mediante 

estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello 

regionale, nel Registro dei revisori legali di cui al D.Lgs. 39/2010, nonché gli iscritti all'Ordine 

dei dottori commercialisti e degli esperti contabili; 

 con decreto del Ministro dell'interno 15/02/2012, n. 23, è stato emanato il Regolamento relativo 

alla istituzione dell'elenco dei revisori dei conti degli enti locali e le modalità di scelta 

dell'organo di revisione economico-finanziario; 

 che il citato D.M. 23/2012, stabilisce, fra l'altro, che per ciascun componente dell'organo di 

revisione da rinnovare sono estratti, con annotazione dell'ordine di estrazione, tre nominativi, il 

primo dei quali è designato per la nomina di revisore dei conti mentre gli altri subentrano, 

nell'ordine di estrazione, nell'eventualità di rinuncia o impedimento ad assumere l'incarico da 

parte del soggetto da designare; 

 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno FL 7/2012 del 05/04/2012, con la quale venivano 

esplicate, e affidate alle Prefetture – Uffici territoriali del Governo territorialmente competenti, le 

nuove modalità operative di nomina dei revisori dei conti; 

 

PREMESSO CHE il dott. Massimo Mecozzi, Revisore nominato con deliberazione di C.C. n. 13 del 

06/05/2021 ha terminato il proprio mandato il 31/05/2024; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che, in data 18/06/2024 la Prefettura di Biella ha provveduto al sorteggio a mezzo del 

sistema informatico del Ministero dell'interno per procedere alla nomina del nuovo Revisore dei 

conti di questo Comune; 

 

VISTO il verbale del procedimento di estrazione a sorte, trasmesso con nota prot. 1065 del 

19/06/2024, da cui si evince che risultano estratti: 

 Danni Alessandro, primo revisore estratto; 

 Striglia Massimo, prima riserva estratta; 

 Moro Emanuela, seconda riserva estratta; 

 

PRESO ATTO CHE il dott. Danni Alessandro, primo revisore estratto, con nota acquisita in data  

05/07/2024 ha dichiarato di accettare l’incarico e, ai fini della nomina, di non trovarsi in alcuna 

delle cause di incompatibilità e ineleggibilità di cui all'art. 236, D.Lgs. 267/2000, o altri 

impedimenti di cui agli artt. 235 e 238 del medesimo D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO l'art. 241 del D.Lgs. 267/2000, e preso atto: 

 che con decreto interministeriale vengono fissati i limiti massimi del compenso base spettante ai 

revisori, da aggiornarsi triennalmente. Il compenso base è determinato in relazione alla classe 

demografica e alle spese di funzionamento e di investimento dell'ente locale; 

 che l'ente locale stabilisce il compenso spettante ai revisori con la stessa deliberazione di 

nomina; 

 

CONSIDERATO che in data 21/12/2018 è stato emanato il decreto del Ministro dell'interno di 

concerto con il Ministro dell'economia e delle Finanze, il quale stabilisce nella tabella A i limiti 

massimi del compenso spettante al revisore; 

 

PRESO ATTO: 

 della nota del Dipartimento della Finanza locale del Ministero dell’Interno prot. n. 5 del 

25/01/2019 nella quale vengono forniti chiarimenti in merito ai compensi base dei revisori; 

 del parere dell’Osservatorio sulla finanza e la contabilità degli Enti locali secondo cui il 

compenso deve essere ancorato ad un limite massimo, definito dalla legge e ad un limite 

minimo, che seppur non definito non possa risultare inferiore al compenso massimo previsto dal 

D.M. Interno citato per i Comuni di classe demografica inferiore a quella di che trattasi; 

 della tabella A allegata al nuovo decreto la quale contiene i compensi massimi attribuibili ai 

revisori in base alla classe demografica dei comuni; 

 

RILEVATO che non sono richieste al Revisore dei conti di Magnano funzioni ulteriori rispetto a 

quelle indicate nell'art. 239 del D.Lgs. 267/2000; 

 

CONSIDERATO che: 

- l’art. 3 del D.M. 21/12/2018 il quale prevede inoltre che: “Ai componenti dell'organo di 

revisione economico-finanziaria dell'ente aventi la propria residenza al di fuori del comune 

ove ha sede l'ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la 

presenza necessaria o richiesta presso la sede dell'ente per lo svolgimento delle proprie 

funzioni, nel limite massimo pari al 50% del compenso annuo attribuito”. Le modalità di 

calcolo dei rimborsi se non determinate dal regolamento di contabilità sono fissate nella 

deliberazione di nomina o in apposita convenzione regolante lo svolgimento delle attività 

dell'organo di revisione”; 

 

RITENUTO pertanto di procedere alla nomina del Revisore dei conti per anni tre, a decorrere dal 

16/07/2024 e alla determinazione del compenso annuo di sua spettanza; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RITENUTO pertanto: 

 di applicare, per la determinazione del compenso, quanto stabilito dal D.M. 21/12/2018; 

 di rimborsare il costo chilometrico per le spese di viaggio conseguenti all'uso del mezzo proprio, 

sulla base del valore di 1/5 del prezzo di un litro di benzina per ogni km percorso, oltre alle 

spese vive, regolarmente documentate, sostenute per pedaggi autostradali, parcheggi a 

pagamento ecc. con il limite indicato dall’art. 241 comma 6 bis del TUEL, introdotto dall'art. 

19, comma 1-bis, lett. c), D.L. 24 aprile 2014, n. 66; 

 

VISTI i pareri espressi ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

 

Per le motivazioni sopra esposte, con votazione palese, favorevole e unanime 

 

D E L I B E R A 
 

1. di prendere atto dell'allegato verbale della Prefettura di Biella, in data 18/06/2024, relativo alle 

operazioni di estrazione a sorte dei nominativi per la nomina dell'organo di revisione 

economico-finanziaria di questo Comune; 

 

2. nominare pertanto Revisore unico dei conti per anni tre a decorrere dal 16/07/2024 il dott. Danni 

Alessandro, nato a  omissis  il omissis, codice fiscaleomissis; 

 

3. di dare atto che il nominato non si trova in alcuna delle condizioni di incompatibilità, 

ineleggibilità o impedimento previste dalle vigenti norme in materia, così come dalla 

dichiarazione rilasciata dalla stessa ed acquisita agli atti dell’ufficio; 

 

4. di stabilire in € 2.480,00 il compenso annuo spettante all'accennato Revisore dei conti, al netto 

dell'Iva e dei contributi previdenziali posti a carico del Comune da specifiche disposizioni di 

legge, oltre alle spese di viaggio, qualora ne ricorrano le condizioni, e fatte salve eventuali 

decurtazioni da applicarsi ope legis; 

 

5. di stabilire, altresì, che i rimborsi saranno effettuati, a richiesta, sulla base di spese documentate 

e che il costo chilometrico per le spese di viaggio conseguenti all'uso del mezzo proprio sarà 

determinato sulla base del valore di 1/5 del prezzo di un litro di benzina per ogni km percorso, 

oltre alle spese vive, anch'esse regolarmente documentate, sostenute per pedaggi autostradali, 

parcheggi a pagamento ecc. con il limite indicato dell’art. 241 comma 6 bis del TUEL, 

introdotto dall'art. 19, comma 1-bis, lett. c), D.L. 24 aprile 2014, n. 66; 

 

6. di comunicare al Tesoriere Comunale il nominativo del Revisore, ai sensi dell’art. 234, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

7. di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura di Biella – Ufficio Territoriale 

del Governo. 

 

 

 

Successivamente, al fine di rendere immediatamente operativo il presente deliberato  

 

CON votazione palese, favorevole e unanime 

 

DELIBERA 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi art.134 c.4 D.Lgs.n.267/2000 e 

ss.mm.ii. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Magnano, 15/07/2024 
 

IL SINDACO 
F.to :  GRISOGLIO Anna 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to :  Dott.ssa MIRABELLA GIOVANNA MARIA 

___________________________________ 
 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N.       Reg. pubbl. 
La presente deliberazione viene pubblicata con decorrenza dal 24/07/2024 e  per quindici giorni 
consecutivi sul sito informatico del Comune di Magnano all’indirizzo 
http://www.comune.magnano.bi.it a norma dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, 
n. 69.  
 
Magnano, 24/07/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dott.ssa MIRABELLA GIOVANNA MARIA 

 
 

 

CETIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è 
 
      stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune, senza riportare, nei 

primi 10 giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui è 
divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma D.Lgs.vo 18/8/2000 n.267 

X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 
267. 

 

Magnano , 15-lug-2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dott.ssa MIRABELLA GIOVANNA MARIA 

 
 

 
 
Copia conforme all’originale, in formato digitale. 
Magnano24/07/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa MIRABELLA GIOVANNA MARIA  
 


